la gloire de toutes sortes, en hébreu ziz, que les Septante traduisent par « entrée, » Symmaque par « embonpoint, » et Théodotion par multitude. » Ceci est dit, pour l'explication d'une parole du psaume soixante-dix-neuf, où il est écrit : « Le sanglier de la forêt l'a ravagée, et chaque bête fauve s'en est repue. » *Psal.* lxxix, 14. Au lieu de ce que portent nos recueils et ceux des Grecs : « Μορος ἔρρηξ, chaque bête fauve, » l'hébreu dit : ziz sadi, ce qu'Aquila rend par « περιόδοτον γῆρας, toute sorte de région, » pour montrer qu'Israël a été ravagé, non-seulement par les Romains, mais aussi par toutes les nations. Quant à l'entrée glorieuse de l'Église, il faut entendre par la celle dont l'apôtre Jean a écrit : « Et les douze portes étaient de douze perles, et la place de la ville était d'un or pur comme un verre transparent. » *Apoc.* xxi, 21. Ce sont ces perles que le Seigneur défend de jeter devant les porceaux ; *Math.* vii, et lorsque le marchand sage les a trouvées dans les Prophètes et dans les Apôtres, il se hâte vers l'unique perle la plus précieuse de toutes, ne rejetant pas les premières, mais cherchant par elles la plus précieuse. *Math.* xiii.

« Parce que voici ce que dit le Seigneur : Je vais faire couler sur elle comme un fleuve de paix, et comme un torrent la gloire des nations dont vous vous abreuverez. On vous portera entre les bras, on vous caressera sur les genoux. »

qua LXX « introitum ; » Symmachus « pinguedinem ; » Theodotio, « multitudinem » interpretati sunt. Hoc diximus ut psalmi septuagesimi noni verbum pandere-mus ambiguum, in quo scriptum est : « Vastavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam. » *Psal.* lxxix, 14. Pro eo enim, ubi in nostris et Græcis codicibus legitur μορος ἔρρηξ, id est : « singularis ferus, » in Hebraico scriptum est ziz sadi (זיז סדי) : quod Aquila translulit, περιόδοτον γῆρας, hoc est, « omnimodum regionis, » ut significaret non solum a Romanis, sed a cunctis gentibus Israelæ esse vastatam. Introitus autem gloriosus Ecclesiæ ille intelligendus est, de quo scribit Joannes apostolus : « Et in duodecim portis erant duodecim margarite, et platee civitatis auro mundo sicut vitrum perspicuum. » *Apoc.* xxi, 21. Ista margarita prohibet Dominus mitti ante porcos, *Math.* vii, quas negotiator bonus cum in prophetis invenit et apostolis, pergit ad unum pretiosissimum margaritarum, non priores abjiciens, sed per illas quaerens pretiosas. *Math.* xiii.

« Quia hæc dicit Dominus : Ecce ego declino super eam quasi fluvium pacis, et quasi torrentem inun-